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1975. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА  

ЦАРИНСКАТА УПРАВА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за царинската управа, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 18 август 2009 година. 

 
     Бр. 07-3639/1                                 Претседател 
18 август 2009 година            на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКАТА УПРАВА 

 
Член 1 

Во Законот за Царинската управа („Службен весник 
на Република Македонија” број 46/2004, 81/2005, 
107/2007, 103/2008 и 64/2009), во членот 2 став (1) точ-
ката 1 се менува и гласи: 

„1. Царински службеник е службеник на Царинска-
та управа кој е униформиран или има посебни должно-
сти и овластувања и кој своите надлежности ги врши  
согласно со овој закон, Царинскиот закон, Законот за 
Царинската тарифа, Законот за царински мерки за за-
штита на правата од интелектуална сопственост, Зако-
нот за акцизите, Законот за даночна постапка и други 
закони;“. 

Во точката 11 по зборот „сопственост“ се става за-
пирка и се додаваат зборовите: „Законот за акцизите“. 

  
Член 2 

Во членот 7 став (2) по зборот „царинското“ се до-
даваат зборовите:  „и акцизното“.  

 
Член 3 

Во членот 9 по зборот „тарифа“ се става запирка и 
се додаваат зборовите: „Законот за акцизите, Закон за 
даночна постапка, Законот за царински мерки за за-
штита на правата од интелектуална сопственост“. 

 
Член 4 

Во членот 10 по точката 19 се додаваат шеснаесет 
нови точки 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34 и 35, кои гласат: 

„20) издавање на акцизни дозволи и акцизни одо-
бренија и контролни марки или други ознаки за обеле-
жување, следење на производство, промет и употреба 
на поединечни акцизни произвoди; 

21) прием, обработка и заверка на акцизни доку-
менти; 

22) примање на акцизни пријави и утврдување на 
акцизни побарувања; 

23) обработка на податоци за утврдување и наплата 
на акцизите; 

24) воведување, организирање, користење и развој 
на акцизен информационен систем; 

25) утврдување на правилност, законитост и точ-
ност на поднесените акцизни пријави;  

26) воведување и уредување на акцизни евиденции;  
27) воведување и уредување на  регистри на имате-

ли на  акцизни дозволи и  акцизни одобренија;  
28) утврдување на акцизни основи и акцизен долг 

во прв степен;  
29) акцизен надзор; 
30) спроведување на акцизна контрола над акцизни-

те обврзници;  
31) спроведување на наплатата и активности во вр-

ска со наплата на акциза;  
32) враќање на повеќе или погрешно платена акциза;  
33) одземање на акцизни добра пуштени во промет 

за кои не се платени акцизи, како и акцизни добра ста-
вени во промет кои не се прописно евидентирани;  

34) издавање на исправи/документи за работи за 
кои води службена евиденција;  

35) давање појаснување на акцизни обврзници во 
примената на прописите за акцизите;“. 

Точката 20 станува точка 36. 
 

Член 5 
Во членот 38 ставот (1) се менува и гласи:  
„Царински службеник заради проверка на точноста 

на податоците содржани во акцизните исправи и ца-
ринските документи, може да ги прегледа трговските 
документи, сметковотствените записи, договорите, за-
писниците и сите други податоци што се однесуваат на 
постапките со добра подлежни на акциза или на увоз-
ната, извозната или друга царинска постапка во врска 
со декларирана стока или на натамошните комерцијал-
ни постапки во врска со тие добра, односно стока. Тие 
проверки можат да се спроведат во просториите на ак-
цизниот должник, односно декларантот или во просто-
риите на друго лице кое непосредно или посредно е де-
ловно вклучено во наведените дејствија, или во просто-
риите на кое било друго лице кое го поседува наведе-
ниот документ или податоци, заради деловни цели. Ца-
ринскиот службеник, исто така, може  да ја прегледа 
стоката доколку тоа се уште е можно.“ 

Во ставот (2) зборовите: „кое ја поднесува деклара-
цијата“ се заменуваат со зборовите: „кое ги поднесува 
царинските документи, односно акцизните исправи“. 

 
Член 6 

Во членот 39 по зборовите: „други увозни давачки“ 
се додаваат зборовите: „или акциза“. 

 
Член 7 

Во членот 40 став (1) по зборот „декларирана“ се 
додаваат зборовите: „или на условите предвидени со 
прописите од областа на акцизите“. 

Во ставот (2) по зборовите: „предмет на царински“ 
се додаваат зборовите: „или акцизен“, а зборот „скла-
дишта“ се заменува со зборовите: „или акцизни складо-
ви“. 
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Член 8 
Во членот 41 по зборот „царинскиот“ се додаваат 

зборовите: „или акцизниот“. 
 

Член 9 
Царинската управа со состојба на 31 декември 2009 

година, ќе ја преземе од Управата за јавни приходи це-
локупната архива, техничка и друга документација по-
врзана со акцизите.  

Министерот за финансии формира Комисија соста-
вена од претставници од  Министерството за финан-
сии, Царинската управа и Управата за јавни приходи за 
утврдување и преземање на документацијата од ставот 
1 на овој член.  

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“ а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

_____________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
LIGJIT PËR DREJTORINË DOGANORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për Drejtorinë Doganore (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 46/2004, 81/2005, 
107/2007, 103/2008 dhe 64/2009), në nenin 2 paragrafi (1), 
pika 1 ndryshon si vijon: 

“(1) Nëpunës doganor është nëpunësi i Drejtorisë 
Doganore i cili është me uniformë ose ka obligime dhe 
autorizime të veçanta dhe i cili kompetencat e veta i kryen 
në pajtim me këtë ligj, Ligjin për doganat, Ligjin për 
tarifën doganore, Ligjin për masat doganore për mbrojtjen 
e të drejtave nga pronësia intelektuale, Ligjin për akcizat, 
Ligjin për procedurë tatimore dhe ligje të tjera.” 

Në pikën 11 pas fjalës “pronësi” vihet presje dhe 
shtohen fjalët: “Ligji për akcizat”. 

 
Neni 2 

Në nenin 7 në paragrafin (2) pas fjalës “doganore” 
shtohen fjalët: “dhe të akcizës”. 

 
Neni 3 

Në nenin 9 pas fjalës “tarifë” vihet presje dhe shtohen 
fjalët: “Ligji për akcizat, Ligji për procedurë tatimore, Ligji 
për masat doganore për mbrojtjen e të drejtave nga 
pronësia intelektuale”. 

 
Neni 4 

Në nenin 10 pas pikës 19 shtohen 16 pika të reja 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 dhe 35 
si vijojnë: 

“20) dhënia e lejeve të akcizës dhe miratimeve të 
akcizave dhe markave të kontrollit dhe shenjave për 
shënim, përcjelljes së prodhimtarisë, qarkullimit dhe 
përdorimit të prodhimeve të veçanta të akcizave; 

21) pranimi, përpunimi dhe vërtetimi i dokumenteve të 
akcizës; 

22) pranimi i fletëparaqitjeve të akcizës dhe verifikimi i 
kërkesave të akcizës; 

23) përpunimi i të dhënave për verifikimin dhe pagesën 
e akcizave; 

24) zbatimi, organizimi, shfrytëzimi dhe zhvillimi i 
sistemit informativ të akcizave; 

25) vërtetimi i rregullsisë, ligjshmërisë dhe saktësisë së 
fletëparaqitjeve të akcizave; 

26) zbatimi dhe rregullimi i evidencave të akcizave; 
27) zbatimi dhe rregullimi i regjistrave të poseduesve të 

leje të akcizave dhe miratimit të akcizave; 
28) verifikimi i bazave të akcizave dhe borxhit të 

akcizës në shkallë të parë; 
29) mbikëqyrja e akcizave; 
30) zbatimi i kontrollit të akcizave ndaj obliguesve të 

akcizave; 
31) zbatimi i pagesave dhe aktiviteteve në lidhje me 

pagesën e akcizave; 
32) kthimi i akcizave të paguara më tepër ose pagesës 

së së paguar gabimisht;  
33) marrja e të mirave të akcizës të lëshuara në 

qarkullim për të cilat nuk janë paguar akciza si dhe e të 
mirave të akcizave të lëshuara në qarkullim të cilat nuk 
janë evidentuar në mënyrë të rregullt; 

34) dhënia e dokumenteve/lejeve për punë me të cilat 
mban evidencë zyrtare; dhe 

35) dhënia e sqarimit obliguesve të akcizave në 
zbatimin e dispozitave për akcizat;”. 

Pika 20 bëhet pikë 36. 
 

Neni 5 
Në nenin 35 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
“Nëpunësi doganor për shkak të kontrollit të saktësisë 

së të dhënave të përfshira në lejet e akcizës dhe 
dokumentet doganore, mund t’i kontrollojë dokumentet 
tregtare, shënimet kontabiliste, marrëveshjet, 
procesverbalet dhe të gjitha të dhënat tjera që kanë të  
bëjnë me procedurat me të mira që i nënshtrohen akcizës, 
ose procedurës doganore të eksportit, importit, ose 
procedurës tjetër doganore në lidhje me mallin e deklaruar 
ose të procedurave të mëtejme komerciale në lidhje me ato 
të mira, përkatësisht mall. Këto kontrolle mund të zbatohen 
në hapësirat e debitorit të akcizës, përkatësisht deklaruesit 
ose në hapësirat e personit tjetër i cili direkt ose indirekt 
është i përfshirë në veprimtaritë e theksuara, ose në 
hapësirat të cilitdo person tjetër i cili e posedon 
dokumentin e dhënë ose të dhëna, për shkak qëllime 
afariste. Nëpunësi doganor, gjithashtu mund ta kontrollojë 
mallin në se kjo ende është e mundshme.” 

Në paragrafin (2) fjalët: “që e parashtron deklaratën” 
zëvendësohet me fjalët: “që i parashtron dokumente 
doganore, përkatësisht dokumente të akcizës”. 

 
Neni 6 

Në nenin 39 pas fjalëve: “detyrime të tjera importuese” 
shtohen fjalët: “ose të akcizës”. 

 
Neni 7 

Në nenin 40 paragrafi (1) pas fjalës “e deklaruar” 
shtohen fjalët:  “ose kushteve të parapara me dispozitat nga 
sfera e akcizave”. 

Në paragrafin (2) pas fjalëve: “lënda e doganave” 
shtohen fjalët: “ose depove të akcizës” kurse fjala “depo” 
zëvendësohet me fjalët: “ose depot doganore”. 

 
Neni 8 

Në nenin 41 pas fjalës “doganor” shtohen fjalët: “ose i 
akcizave”. 


